
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N 93 

Data   29/06/2018 

OGGETTO : Approvazione Regolamento Comunale e costituzione 

dell’Ufficio  per i Procedimenti Disciplinari – art. 55 bis d.lgs.165/2001 e 

s.m.i.  
 

 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTINOVE  ( 29 ) del mese di GIUGNO    alle ore  

11,00   nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario    in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione Regolamento Comunale e costituzione dell’Ufficio  per i Procedimenti 

Disciplinari – art. 55 bis d.lgs.165/2001 e s.m.i.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

il Decreto Legislativo n. 78/2017 ha introdotto numerose modifiche al Decreto legislativo n. 165/2001 

anche in materia di procedimento disciplinare e di fattispecie disciplinari. In particolare gli interventi più 

rilevanti riguardano: 

 

1. L’istituzione dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari cui spetta l’intera gestione del procedimento per 

tutte le sanzioni disciplinari, fatta eccezione per il solo rimprovero verbale per il quale competente è il  

Responsabile di Area  ove il dipendente svolge la sua attività. 

 

2. La previsione di sanzioni a garanzia dell’effettività del procedimento disciplinare; 

 

3. Una nuova struttura del procedimento disciplinare; 

 

4. La precisazione delle ipotesi di illecito che producono il licenziamento disciplinare e conferma del 

procedimento accelerato di sospensione cautelare e di espulsione del lavoratore; 

 

5. Varie modifiche apportate al d.gls. 165/2001 tenendo presente le pronunce giurisprudenziali in tema di 

procedimento disciplinare; 

 

6. Integrazione della normativa sul danno all’immagine della PA determinati dai comportamenti illegittimi 

dei lavoratori; 

 

7. Novità nella disciplina delle visite fiscali; 

 

8. Il diritto del dipendente alla riassunzione in caso di dichiarazione di illegittimità del licenziamento. 

 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare un nuovo regolamento comunale adeguato alle novelle di cui 

sopra e istituire un ufficio per i procedimenti disciplinari secondo quanto prescritto dallo stesso; 

 

DATO ATTO che il Comune di Martirano Lombardo è sprovvisto a tale ultimo fine di figure dirigenziali, 

ma che esistono figure nominate ai sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs n. 267/2000 quali Responsabili  

nell’area di competenza; 

 

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, in quanto parte integrante del regolamento sugli uffici e servizi; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa; 

 

VISTI: 

 

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 

del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 28 del 25/01/2018 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione 

della Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2018/2020;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 



 il D. Lgs. 165/2001; 

 il D.Lgs. 75/2017; 

 

ACQUISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi resi ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

-la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

 

APPROVARE il regolamento comunale sui procedimenti disciplinare al fine di adeguarsi alle novelle 

introdotte dal d.lgs. 78/2017; 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line nonché sul sito istituzionale dell'Ente, 

nella sezione "Amministrazione trasparente", in conformità e con le modalità di cui al d.lgs. n. 33/2013,  

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

d.lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  Approvazione Regolamento Comunale e costituzione dell’Ufficio  per i Procedimenti 

Disciplinari – art. 55 bis d.lgs.165/2001 e s.m.i.  
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì  29/06/2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  29/06/2018                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

                     IL   SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

     F.to  Dott. PUCCI Franco Rosario                                                   F.to Dott. Antonio Grutteria

                              

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

04/07/2018 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  04/07/2018    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li 04/07/2018    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                                    

                                                                                                                             __________________________ 

 
 

 


